
 

  
Sede Legale e Operativa 

 

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729 

mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu 
Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037 

 

Prot n° OUT/10133  del 22/03/2022 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

Determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori " Novara - Copertura del Cavo 

Romano (collettore all'impianto di Via Generali)”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il vigente Statuto societario; 

visto il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. ed, in particolare, gli artt. 32, 35, 36, 95;  

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore; 

vista la Legge nr 120/2020, legge 108/2021 e legge 238/2021. 

 

PREMESSO CHE 

 è necessario procedere all'affidamento dei lavori in oggetto; 

 gli incarichi di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza sono stati affidati 

alla RTP Studio di ingegneria Isola-Boasso & associati S.r.l./Etatec studio Paoletti S.r.l./Studio 

Paoletti Ingegneria Associati; 

 il verificatore Bureau Veritas S.p.A. in data 24 gennaio 2022 ha verificato il progetto esecutivo 

redatto dai progettisti, con esito positivo;  

 il RUP in data 2 febbraio ha validato il progetto esecutivo e non esistono motivi ostativi alla 

sua approvazione; 

 Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. l'importo dei lavori è stato 

preventivato in complessivi € 7.763.623,26 (diconsi euro settemilioni 

settecentosessantatremilaseicentoventitre/26) di cui € 185.000,00 (diconsi euro 

centoottantacinquemila/00 euro) per costi sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 

1.506.105,54 (diconsi euro unmilione cinquecentoseimilacentocinque/54) quali costi della 

manodopera; 

 l’importo dei lavori è previsto nel budget aziendale per l'anno 2022; 

 

CONSIDERATO CHE 

 occorre individuare gli elementi essenziali del predetto contratto e i criteri di selezione degli 

operatori e delle offerte; 

 la presente procedura attiene ai settori speciali e si colloca al di sopra della soglia comunitaria, 

in base al valore indicato all'art. 35), comma 2), lettera a), del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 il presente appalto nasce da una progettazione esecutiva affidata secondo il requisito 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed ha previsto nel documento finale qui approvato e 

validato già l’applicazione di requisiti migliorativi sia nell’esecuzione delle opere che in quelli 

tecnici, ambientali e paesaggistici; 

 il progetto esecutivo è stato elaborato tenendo conto dei requisiti sopra espressi ma secondo i 

vincoli normativi ed ambientali che gli enti preposti hanno posto come vincolanti; 

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


 

  
Sede Legale e Operativa 

 

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729 

mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu 
Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037 

 

 le opere derivanti dal presente appalto sono altresì vincolate e non suscettibili di modifica e/o di 

miglioramento; 

 come dichiarato con l’approvazione del presente documento dall’ Ing. Giuseppe Caranti i lavori 

sono pertanto riconducibili ad elementi standardizzati e pertanto è applicabile la metodologia di 

aggiudicazione del minor prezzo; 

 

DETERMINA 

 di dare avvio alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per 

l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto i lavori " Novara - Copertura del Cavo Romano 

(collettore all'impianto di Via Generali)”; 

 di utilizzare, per i motivi sopra espressi il criterio di aggiudicazione basato sul minor prezzo; 

 di non applicare l’esclusione automatica delle offerte risultate anomale ma di affidare al RUP la 

valutazione delle offerte che dovessero risultare ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2 bis) e 2 ter del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “anormalmente basse”; 

 di stabilire le seguenti forme di pubblicità: pubblicazione su GUUE, GURI, su n. 2 quotidiani a 

tiratura nazionale e n. 2 a tiratura locale; 

 di prevedere un impegno di spesa pari ad € 7.763.623,26 (diconsi euro 

settemilionisettecentosessantatremilaseicentoventitre/26) di cui € 185.000,00 (diconsi euro 

centottantacinquemila/00) per costi sulla sicurezza non soggetti a ribasso; 

 di prevedere il subappalto secondo le disposizioni dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

così come modificato dalla legge nr 108/2021. Riguardo la categoria prevalente OG8 il subappalto 

potrà essere autorizzato/affidato nella misura non superiore al 49% in quanto l’Affidatario è tenuto 

allo svolgimento in misura maggioritaria nonché prevalente delle prestazioni o lavorazioni relative 

al complesso della categoria prevalente (Legge 108/2021 – art.49). È previsto altresì il subappalto al 

100% delle categorie scorporabili OG6 e OG3 

 di prevedere, ai sensi dell’art.8 comma 1 lett.a) della Legge nr.120/20, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e 

ss.mm.ii., nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Giuseppe Caranti, cui saranno 

demandate le funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ivi inclusi gli adempimenti 

nei confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e l’Ing. Matteo Ferrero in qualità di 

Responsabile dell’esecuzione del contratto (REC). 

           

                  Acqua Novara.VCO S.p.A. 

           Il Direttore Generale 

                               Ing. Ezio Nini 

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc

